
 

Recuei l  n °  12  –  Décembre 20 06 1

 

PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 

 DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 
 
 

N° 12 - Décembre 2006  
 

du 11 janvier 2007 
 

 

Sommaire 

1. PREFECTURE de la Haute Normandie 8 

1.1. SGAR 8 
06-0809-DRE - composition de la commission d'appel d'offres 8 
06-0904-COMMISSION DE CONCERTATION DE L'ENSEIGNEMENT PRIVE DE HAUTE 

NORMANDIE 9 
2. PREFECTURE de la Seine-Maritime 12 

2.1. CABINET DU PREFET 12 
06-0854-Attribution de la médaille de bronze de la jeunesse et des sports 12 
06-0886-Annonces judiciaires et légales pour l'année 2007 15 

2.2. D.A.E.S. ---> Direction de l'Action Economique et de la Solidarité 17 
[...]
Pour permettre l’introduction des agents dans les propriétés privées non closes, le présent arrêté devra au préalable être publié, aux lieux 
ordinaires des communes susmentionnées, au moins dix jours avant le début des opérations.  
 
L’autorisation de pénétrer dans les propriétés closes, ne peut avoir lieu que cinq jours après notification, par le pétitionnaire, aux 
propriétaires, locataires ou gardien connus demeurant dans la commune qui devront prendre les dispositions nécessaires pour faciliter l’accès 
des personnes autorisées pour la réalisation de leur mission. 
 
A défaut de propriétaire, locataire ou gardien connu, le délai ne court qu’à partir de la notification faite à la Mairie; ce délai expiré, si 
personne ne se présente pour permettre l’accès, lesdits agents peuvent entrer avec l’assistance du Juge d’Instance. 
 
Chacun des agents chargés des études sera muni d'une copie du présent arrêté qui devra être présentée à toute réquisition. 
 
ARTICLE 4 : 
 
La présente autorisation est valable deux ans à compter de la date du présent arrêté. 
 
ARTICLE 5:  
 
Les indemnités qui pourraient être dues pour dommages causés aux propriétaires par le personnel chargé des études seront à la charge du 
Syndicat mixte des bassins versants de la Durdent, Saint Valéry et Veulettes. 
 
A défaut d’entente amiable, elles seront réglées par le tribunal Administratif de Rouen. 
 
ARTICLE 6:  
 
Le maires, les militaires des brigades de gendarmerie, les gardes champêtres, les propriétaires et les habitants des communes dans lesquelles 
les études seront faites, sont invités à prêter aide et assistance aux ingénieurs, ainsi qu’au personnel effectuant les études ou travaux. 
 
Ils prendront les mesures nécessaires pour la conservation des balises, jalons, piquets ou repères. 
 
La destruction, la détérioration ou le déplacement des signaux, bornes et repères, donnent lieu à l’application des dispositions des articles 
322-1, 322-2, 322-3 et 322-4 du nouveau Code Pénal. 
 
ARTICLE 7 : 
 
En application de l’article R. 421.1 du code justice administrative, la présente décision peut être déférée à la juridiction administrative 
compétente. Le délai de recours est de deux mois et commence à courir à partir du jour où la présente décision est notifiée. 
 
ARTICLE 8 : 
 
Le secrétaire général de la Préfecture de la Seine-Maritime, le sous-préfet de DIEPPE, le président du Syndicat mixte des bassins versants de 
la Durdent, Saint Valéry et Veulettes, les maires des communes concernées, le lieutenant Colonel, commandant le groupement de 
gendarmerie de la Seine-Maritime, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont copie leur sera adressé et 
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 
 
Le Préfet, 
Pour le Préfet et par délégation 
Le secrétaire Général 
 
Claude MOREL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

06-0826-Renouvellement de l'autorisation de la stat ion d'épuration de 
LONGUEVILLE SUR SCIE - Commune de LONGUEVILLE SUR S CIE 
DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET DU DEVELOPPEMENT 
DURABLE 
 

 Rouen, le 6 décembre 2006 

Affaire suivie par M. TREHOUR Véronique 
Tél. 02.32.76.53.19 
Fax 02.32.76.54.60 
Mél. laurent.MAROCO@seine-maritime.pref.gouv.fr     

  
 

Le préfet 
de la région Haute-Normandie, 
préfet de la Seine-Maritime 
 
 
ARRETE 
 

Objet  Renouvellement de l'autorisation de la station d'épuration de Longueville sur Scie 

 Commune de Longueville sur Scie 

 
VU:  
 
La demande déposée par la commune de Longueville sur Scie sollicitant le renouvellement de son autorisation relative  à la station de 
traitement des eaux usées située sur son territoire communal, 
 
L'avant projet des travaux à exécuter, 
 
Les plans et autres documents joints au dossier, 
 
La directive (CEE) n°91-271 du Conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux urbaines résiduaires 
 
Le code de l'environnement, 
 
Le code général des collectivités territoriales, 
 
Le code rural, 
 
Les décrets modifiés n °s 93.742 et 93.743 du 29 mars 1993 relatifs aux procédures et à la nomenclature des opérations soumises à 
autorisation ou à déclaration, 
 
Le décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 
du code des communes,  
 
L’arrêté du 23 novembre 1994 modifié portant délimitation des zones sensibles pris en application du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 
modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 du code des communes, 
 
L’arrêté du 22 décembre 1994 modifié fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées 
mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 du code des communes, 
 
L'arrêté ministériel du 7 juillet 1983 relatif aux conditions dans lesquelles s'effectuent les opérations de contrôle des rejets et des eaux 
réceptrices, 
 
L’arrêté préfectoral en date du 29 juillet 1996 autorisant la commune de Longueville sur Scie à exploiter la station d’épuration située sur son 
territoire communal et à rejeter les eaux usées épurées dans la rivière la Scie, 
 
Le rapport de la Délégation Inter Services de l'Eau en date du 16 octobre 2006, 
 
L'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques  lors de sa séance du 7 novembre 
2006, 
 
La notification, au pétitionnaire, du projet d’arrêté en date du 9 novembre 2006, 
 
Sur proposition du secrétaire général de la Préfecture, 
 
ARRETE 
 
Article 1er- OBJET  
 



 

 

La ville de LONGUEVILLE SUR SCIE, ci-après dénommé «le pétitionnaire» ou «le bénéficiaire», est autorisée: 
 
· Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions des arrêtés du 22 décembre 1994 
visés ci-dessus ; 
· Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier initial de demande de renouvellement d’autorisation et les pièces annexes, 
ainsi que dans les compléments de dossiers fournis, en tout ce qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté; 
· Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté; 
 
A exploiter ou à faire exploiter la station d’épuration de l’agglomération de Longueville sur Scie pour une capacité nominale de 2 200 EH 
(132 kg DBO5/j). 
 
Le présent arrêté porte sur la rubrique suivante, en vigueur à la date du dépôt de la demande par le pétitionnaire : 
 
5.1.0.2° - Stations d’épuration, le flux polluant journalier reçu ou la capacité de traitement étant supérieure à 120 kg de demande biochimique 
en oxygène à cinq jours (DBO5) � AUTORISATION 
 
modifiée par le décret 2006-881 en: 
 
2.1.1.0 - Stations dépuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non collectifs devant traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l’article R 2224-6 du code général des collectivités territoriales:2° supérieure à 12 Kg de DBO5, mais 
inférieure ou égale à 600 kg de DBO5 � DECLARATION 
 
Les prescriptions du présent arrêté se substituent à celles de l’autorisation initiale du 29 juillet 1996 dans leurs dispositions contraires. 
 
L’unité de traitement de LONGUEVILLE SUR SCIE traite les effluents des communes                                                                                                                                                                                                   
de LONGUEVILLE SUR SCIE, SAINT-CRESPIN et SAINTE-FOY. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
Article 2 -  
 
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
TITRE I - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
 
1-1- DISPOSITIONS TECHNIQUES DES OUVRAGES DE COLLECTE 
 
Article 3 -  
 
Le système de collecte de l’agglomération de LONGUEVILLE SUR SCIE est majoritairement de type séparatif. 
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions dans la conception et l’exploitation du réseau de collecte et des ouvrages afin d’éviter les 
fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 
s’assurer de leur bon état. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de branchement, 
les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan doit être 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
 
Article 4 -  
 
Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et ne doit, en 
aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir: 
 
·des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou 
inflammables, 
·des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière d’élimination 
(valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximum des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent également le type 
de pré-traitement effectué sur les affluents. 
 
Article 5 -  
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents: 
 
directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la cause, soit 
d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation 
des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement; 
des déchets solides, y compris après broyage; 
 
des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des 
installations de climatisation; 



 

 

des eaux de vidange des bassins de natation. 
 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du CONSEIL 
DEPARTEMENTAL DE L’ENVIRONNEMENT ET DES RISQUES SANITAIRES ET TECHNOLOGIQUES. 
 
1-2- DISPOSITIONS TECHNIQUES DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
Article 6 -  
 
La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filière de type boues activées en aération prolongée composée de:  
 
- Poste de relèvement  
- Débitmètre en entrée 
- Prétraitement (tamis rotatif pour séparation liquide-solide et compactage) 

- Bassin tampon (ancien bassin d’aération, 200 m3) et bassin d’orage (ancien clarificateur,70 m3) 

- Bassin d’aération 470 m3 

- Regard de dégazage 
- Clarificateur (72.4 m² *2.2 m) et puits à boues 
-Désinfection et canal de comptage en sortie 
- Traitement des boues sur épaississeur 

- Stockage de 340 m3 soit 6 mois environ de production avant épandage 
 
Les capacités de stockage des boues seront mises en cohérence avec les exigences départementales, la mise en place d’un deuxième silo à 

boues couvert d’une capacité de 340 m3 est prévue. Le pétitionnaire tiendra le service de police de l’eau compétent informé de l’avancement 
de ce projet. 
 
Article 7 -  
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont:  
 
7.1 – Charge hydraulique:   
 

Temps sec Temps de pluie 

Débit moyen: 330 m3/j Pointe: 88.5 m3/h 

Pointe: 38.5 m3/h 

 
7.2 –  Charge polluante 
  Capacité nominale: 2 200 EH sur le critère de 60 g DBO5/j/EH 
 

Paramètre Charge 

DBO5  132 kg/j 

MES 176 kg/j 

NTK 33 kg/j 

DCO 198 kg/j 

 
1-3- NIVEAUX DE REJETS 
 
 
Article 8 - 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes: 
 
8.1 – Qualité du rejet 
 
 
8.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites suivantes: 
 

Paramètres Concentration maximale 

DBO5 25 

DCO 90 

MES 30 

NK 10 

NGL 20 

 
8.1.2 – Mise en place du traitement du phosphore: 
 



 

 

Le suivi de la qualité du milieu récepteur mentionné à l’article 16 devra permettre d’évaluer la nécessité de la mise en place d’un traitement 
du phosphore en cohérence avec les objectifs de qualité de la Scie. 
 
8.1.3 – Règles de tolérance. 
 
8.1.3.1 – DCO, DBO5 et MES 
 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies: 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes à la fois en rendement et en concentration ne dépasse pas la valeur suivante: 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 2 
DCO 2 
MES 2 
NK 1 
NGL 1 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté: 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 

 
 
 
8.2 - Autres paramètres 
 
La température des effluents rejetés doit être inférieure à 25° C. 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Ils ne doivent pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur, soit supérieure à 100 mg/Pt/l. 
 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou après cinq jours 
d’incubation à 20 °C. 
 
L’effluent ne devra pas contenir: 
 
- Un nombre d’entérocoques supérieur ou égal à 1 000 par 100 ml; 
- Un nombre d’Escherichia Coli supérieur ou égal à 1 000 par 100 ml. 
 
L’effluent subira une désinfection aux ultraviolets. 
 
Article 9 -  
 
Le pétitionnaire doit constamment entretenir, en bon état, les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions de l’arrêté. 
 
Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend avis au moins 
un mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) pendant cette 
période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire l’impact sur le milieu récepteur. 
 
1-4- GESTION DES DECHETS 
 
Article 10 -  
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne 
gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses ...) et des boues résiduaires produits. 
 
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementairement autorisées à les accueillir. Les 
destinations seront précisées au service chargé de la police de l’eau. 
 
Article 11 -  
 
Les boues issues du traitement sont valorisées en agriculture ou sur une filière alternative prévue dans le dossier de déclaration des 
épandages. 
 
Toutes modifications des données relatives à la filière de valorisation des boues, telle que la modification des surfaces ou des parcelles 
utilisées seront portées à connaissance du Service de Police de l’Eau compétent. Le dépôt d’un nouveau dossier de déclaration pourra être 
exigé. 
 
1-5- AUTOSURVEILLANCE 
 
 



 

 

Article 12 - Autosurveillance du système de collecte 
 
Le suivi du réseau de canalisations de l’agglomération de LONGUEVILLE SUR SCIE doit être réalisé par le pétitionnaire par tout moyen 
approprié. En particulier : 
 
- le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements particuliers et veille à ce que dès l'établissement des branchements au système de 
collecte, les dispositifs d'assainissement non collectifs correspondants soient mis hors d'état de servir ou de créer des nuisances à venir ; 
- le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau (matières sèches) ; 
- les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à collecter une charge 